ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2020

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador

do Estado da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, que disponibilize o

helicóptero prefixo Acauã 2, pertencente ao Estado da Paraíba, para exclusivo transporte de

pacientes infectados pelo Covid-19 em estado grave, e que necessitem de transferência para

hospitais de outras regiões do Estado que possuam leitos disponíveis em unidades de terapia

intensiva.

Plenário “José Mariz”, em 14/04/2020

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

11360

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

JUSTIFICATIVA

 Esta indicação busca orientar o Governo do Estado a utilizar o helicóptero prefixo Acauã

2, pertencente ao Estado, exclusivamente para transporte de infectados pelo Covid-19 em estado

grave, e que necessitem de transferência para hospitais de outras regiões que possuam leitos

disponíveis em UTI.

Assim, suspende-se qualquer outro tipo de utilização administrativa da aeronave

enquanto perdurar o estado de calamidade ou enquanto a taxa de ocupação de leitos estiver

acima da capacidade, sem prejuízo das atividades de socorro que já são realizadas pelas

aeronaves da Polícia Civil e da Polícia Militar.

Plenário “José Mariz”, em 14/04/2020

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual